
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 26006.26006/2021  
 
Determinazione n. 2171 del 13/09/2021  
 
Oggetto: STAMPA SEGNALIBRI CON IMMAGINIPATRIMONIO MUSEI CIVI CI - IMPEGNIO DI SPESA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE  
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023”; 
-la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021”. 
 
DATO ATTO CHE: 
-Il biglietto d’ingresso ai Musei Civici comprende la visita a Palazzo Te, Palazzo San Sebastiano e Tempio di 
San Sebastiano; 
-il flusso dei visitatori che entra a Palazzo Te è superiore rispetto a quello di Palazzo San Sebastiano e del 
Tempio, spesso per mancata consapevolezza dell’utenza; 
- non sempre il personale di sorveglianza e biglietteria riesce a promuovere la visita a Palazzo San 
Sebastiano che risulta compresa nel biglietto d’ingresso; 
 
RITENUTO pertanto di: 
- intercettare i visitatori di Palazzo Te con un oggetto semplice che stimoli e incentivi la visita dell’intero 

percorso museale perché compreso nel prezzo del biglietto e della Super Card Cultura rivolta ai cittadini 
di Mantova e Provincia;  

- provvedere a tale fine mediante la distribuzione ai visitatori di Palazzo Te di un segnalibro che riporti 
immagini simbolo dei tre monumenti civici e delle principali opere in essi conservate con un sintetico 
tracciato del percorso pedonale.  

 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020 convertito con L. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto quale modalità 
di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 
130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
 
RILEVATO che  
- con determinazione n. 684 del 25/03/2021 si è proceduto all’impegno di spesa a favore della società 

cooperativa Zero Beat con sede a Quingentole Mn, in via Sabbioncello 6/b, P. Iva 01923640203, per la 
stampa di n. 5.000 pezzi del segnalibro sopra descritto; 

- sono stati esauriti i segnalibri stampati e si rende necessario procedere alla ristampa.  
 
RITENUTO di procedere alla ristampa di n. 25.000 pezzi, considerata la ripresa degli ingressi dopo la 
drastica riduzione dovuta all’emergenza sanitaria; 
 
VISTO il preventivo per la suddetta ristampa fornito dalla società Cooperativa Zero Beat che è già in 
possesso del file con sede a Quingentole (MN) in via Sabbioncello 6/b P. Iva 01923640203, che ha 
formulato un’offerta pari ad € 900,00 IVA esclusa, che si ritiene equa; 
 

P07.72 M1 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. Z6132FBBC0; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE : 
• Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
• Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
• L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
• L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; il D.lgs. 
50/2016 s.m.i., il Regolamento di Contabilità vigente, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e lo 
Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 
AGGIUDICARE alla società cooperativa Zero Beat con sede a Quingentole Mn, in via Sabbioncello 6/b, P. 
Iva 01923640203 il servizio di ristampa  di n. 25.000 segnalibri da distribuire presso la biglietteria di Palazzo 
Te allo scopo di intercettare il flusso di turisti e indirizzarli alla visita dell’intero percorso museale; 
 
IMPEGNARE la somma di € 1.098,00 comprensiva di IVA al 22%, con imputazione al capitolo 110531, art. 
1316, CdR e CdG P055 – Conto Finanziario U. 1.03.02.13.004 del Bilancio 2021 Missione 5 Prg. 1 - a favore 
della società cooperativa Zero Beat con sede a Quingentole Mn, in via Sabbioncello 6/b, P. Iva 
01923640203, (CIG . Z6132FBBC0);  
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa, previa emissione di regolare fattura elettronica; 
 
DICHIARARE , sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di cui sopra 
sarà resa entro il 31/12/2021;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Settore Risorse gestione Finanziarie Finanziario per 
quanto di competenza.  
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/3947/1 Z6132FBBC0   2021/110531/1316 U.1.03.02.13.004 P055 P055 P00 1098,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


